
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-77

L'anno 2020 il giorno 17 del mese di Luglio il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di 
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. a), 
D.LGS. 50/2016 DEL SERVIZIO DI ANALISI CHIMICHE E DI CAMPIONAMENTO ED 
ANALISI DI TERRENI, ACQUE, MONITORAGGIO DELLA FALDA E SMALTIMENTO 
ACQUE NELL’AMBITO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA EX CASERMA 
GAVOGLIO- REALIZZAZIONE DEL PARCO URBANO VALLETTA CINQUE SANTI - 
PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA FINANZIATO CON RISORSE F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE 2014-2020 - PROGETTO EUROPEO UNALAB / HORIZON2020 / 
SMART CITIES AND COMMUNITIES – 
MOGE 20046 - PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA
MOGE 20039 - PROGRAMMA HORIZON 2020 URBAN NATURE LABS
CUP B35B17000770001 CIG Z062D21841

Adottata il 17/07/2020
Esecutiva dal 22/07/2020

17/07/2020 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-77

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL’ART.  36,  COMMA  2,  LETT.  a), 
D.LGS.  50/2016  DEL  SERVIZIO  DI  ANALISI  CHIMICHE  E  DI  CAMPIONAMENTO  ED 
ANALISI  DI  TERRENI,  ACQUE,  MONITORAGGIO  DELLA  FALDA  E  SMALTIMENTO 
ACQUE  NELL’AMBITO  DEI  LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DELLA  EX  CASERMA 
GAVOGLIO-  REALIZZAZIONE  DEL  PARCO  URBANO  VALLETTA  CINQUE  SANTI  - 
PATTO  PER  LA  CITTA’  DI  GENOVA  FINANZIATO  CON  RISORSE  F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE  2014-2020  -  PROGETTO  EUROPEO  UNALAB  /  HORIZON2020  / 
SMART CITIES AND COMMUNITIES – 
MOGE 20046 - PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA
MOGE 20039 - PROGRAMMA HORIZON 2020 URBAN NATURE LABS
CUP B35B17000770001 CIG Z062D21841

IL DIRETTORE

Premesso: 

- che la delibera CIPE n. 56 del 1dicembre 2016 assegna le risorse del FSC 2014- 2020 per la realiz-
zazione di ciascun Patto e, nello specifico, per la realizzazione del Patto per la Città Metropolitana 
di Genova viene assegnata una dotazione finanziaria di euro 110.000.000;

- che, per la gestione dei finanziamenti, con DGC-2017-87 del 20 aprile 2017 è stato approvato il 
Protocollo operativo siglato in data 31 marzo 2017 tra Comune di Genova e Città Metropolitana per
la realizzazione del Patto;

-  che con deliberazione di Giunta comunale n. 36 in data 9 Marzo 2017 è stata approvata l’adesione 
del Comune di Genova in qualità di partner al Progetto “UNaLAB - URBAN NATURE LABS 
(LABORATORI DI NATURA URBANA), nell’ambito del programma europeo “Horizon 2020” 
call: smart and sustainable cities – scc . 02 – 2016 – 2017: Demonstrating innovative nature based 
solutions in cities (topic SCC-02-2016-2017 type of action IA);

- che per Genova- partecipante al Progetto come città “front runner” insieme alle città di Heindho-
ven e Tampere- è prevista la realizzazione di un progetto pilota, nel quartiere del Lagaccio, con par-
ticolare riguardo alla zona dell’ex Caserma Gavoglio, dove avranno luogo una serie di azioni “natu-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



re based” tese ad affrontare i problemi più importanti legati ai cambiamenti climatici ed alla ridu-
zione del rischio idrogeologico;

-che le azioni previste per il progetto pilota sono la creazione di aree verdi, il rimboschimento, l’au-
mento delle aree pedonali, il rimodellamento del paesaggio e una serie di soluzioni innovative di ge-
stione delle acque come la fitodepurazione, il sistema di drenaggio dell’acqua, la separazione delle 
acque reflue;

-che tali azioni richiedono la realizzazione di opere propedeutiche di messa in sicurezza ambientale 
e di demolizione.

Premesso altresì:

-  che propedeuticamente all’attività di progettazione, in osservanza della normativa vigente, è risul-
tato necessario provvedere alla caratterizzazione ambientale dei terreni coinvolti dal progetto pilota 
di cui in premessa; 

- che il piano di caratterizzazione di cui sopra è stato approvato con D.D.  della Direzione Ambiente 
n.  2018-151.0.0-44 in data 10/05/2018, a seguito di opportuna Conferenza di Servizi svoltasi in 
data 02/05/2018;

- che con le note prot. n. 122015 del 3/4/10 e 218335 del 18/06/2019 la civica Direzione At-
tuazione Nuove Opere ha trasmesso alla Direzione Ambiente il documento di Analisi di Ri-
schio del sito della ex- caserma Gavoglio;

- che il documento di Analisi di Rischio è stato approvato con D.D. della Direzione Ambiente 
2019-151.0.0.-49 del 10/07/2019;

- che, con nota prot. 281251 del 06/08/2019 la civica Direzione Attuazione Nuove Opere ha 
trasmesso alla Direzione Ambiente il Progetto di Bonifica e di Messa in Sicurezza Perma-
nente del sito della ex- caserma Gavoglio;

- che il Progetto di Bonifica e di Messa in Sicurezza Permanente è stato approvato con D.D. 
della Direzione Ambiente 2019-151.0.0.-62 del 27/09/2019 a seguito di opportuna Confe-
renza di Servizi svoltasi in data 24/09/2019.

Rilevato: 

- che il provvedimento di cui al punto precedente, ai sensi dell’art. 242 - Codice dell'Ambiente - 
D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 – ai punti 2,4,5 del dispositivo prescrive analisi chimiche dei terreni e 
delle acque durante e dopo i lavori.

- che è necessario affidare ad un laboratorio qualificato il servizio di analisi chimiche e di campio-
namento ed analisi di terreni, acque, monitoraggio della falda e smaltimento acque, alle condizioni 
prescritte dal Progetto di Bonifica e di Messa in Sicurezza Permanente di cui alla D.D. della Dire-
zione Ambiente 2019-151.0.0.-62 del 27/09/2019, funzionale al recupero ambientale dell’ex caser-
ma Gavoglio a Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che, in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore ad euro 40.000,00, è possibile procedere con l’affidamento  
diretto dell’appalto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016,  nel rispetto dei principi di imparzialità,  
parità di trattamento, trasparenza e rotazione,  di cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del D.Lgs.cit;

 - che l’affidamento di cui trattasi è avvenuto con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.95, comma 4, lett.c), trat -
tandosi di servizio di natura tecnica di importo inferiore a 40.000,00 euro.

Dato atto:

- che è stata indetta, sulla piattaforma MePa di Consip, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016, una procedura negoziata di cui alla RDO n. 2578665 per individuare l’assegnata-
rio, ai sensi dell’art. 95 comma 4, lett. b) D.lgs. 50/16 secondo il criterio dell’offerta al prezzo com-
plessivo più basso, del servizio di “Analisi chimiche e di campionamento ed analisi di terreni, ac-
que, monitoraggio della falda e smaltimento acque” per un importo complessivo posto a base di 
gara pari ad Euro 22.800,00 - Iva 22 % esclusa.

- che alla procedura negoziata RDO n 2578665, indetta sul MePa di Consip, sono state invitate n. 5 
ditte abilitate al bando pertinente MePa (bando: Servizi di Monitoraggio Ambientale e Sanitario) e 
operanti in Liguria;

- che n. 2 ditte hanno presentato offerta, come sotto riportato:

CONCORRENTE VALORE AL RIBASSO OFFERTO

1 LABORATORIO ANALISI CHIMICHE DOTT. A. 
GIUSTO - SERVIZI AMBIENTE S.R.L. 12.684,00 Euro 

2 IREOS LABORATORI S.R.L. 13.050,00 Euro

-  che  è  risultato  aggiudicatario  provvisoriamente  il  LABORATORIO  ANALISI  CHIMICHE 
DOTT.  A.  GIUSTO  -  SERVIZI  AMBIENTE  S.R.L.  _  -   Partita  Iva:  14996171006  /   C.F.:  
03670110265– Sede Legale: via Pezza Alta, 22 - Oderzo (TV)- PEC: box@pec.laboratorigiusto.it 
che ha presentato l’offerta codice identificativo univoco n. 6358701, allegata parte integrante al pre-
sente provvedimento,  offrendo il valore al ribasso pari a Euro 12.684,00 - Iva 22 % esclusa.

Verificato:

- che il DGUE fornito dall’Impresa LABORATORIO ANALISI CHIMICHE DOTT. A. GIUSTO - 
SERVIZI AMBIENTE S.R.L.è conforme alle caratteristiche richieste dalla Stazione Appaltante;

-  che il DURC di cui al prot. n. INPS_21308850 del16/06/2020 è regolare.

Dato atto:

- che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta del ribasso offerto, nonché in 
rapporto all’oggetto del servizio e all’ammontare delle attività oggetto dell’appalto;

- che il finanziamento del servizio è garantito nell’ambito del finanziamento “Patto per la citta’ di 
Genova” – Deliberazione CIPE n.56 del 1/12/2016 di cui all’oggetto; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:box@pec.laboratorigiusto.it


- che il servizio sarà disciplinato secondo il contratto generato dalla piattaforma MEPA;

- che l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, 
ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti dichiarati nel DGUE; 

- che è stato nominato quale RUP della procedura predetta l’Arch. Ines Marasso, Direttore della Di-
rezione Riqualificazione Urbana, che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi 
ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1 del Tuel;

Visti gli artt. 31, comma 8 e 32, commi 2 e 7, del D.lgs. n. 50/2016;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs.n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs.n. 165/2001;
Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 26-02-20, immediatamente eseguibile, che ap-
prova i documenti previsionali e programmatici 2020/2022;
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 19.3.2020 con la quale è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione 2020/2022;

DETERMINA

1)  di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, e per le motivazioni di 
cui in premessa, il servizio di “Analisi chimiche e di campionamento ed analisi di terreni, acque, 
monitoraggio della falda e smaltimento acque” nell’ambito dell’esecuzione dei lavori di riqualifi-
cazione della ex-caserma Gavoglio per la realizzazione del parco urbano, finanziato con il Pro-
gramma Horizon 2020 Urban Nature Labs-WP5–T.5.3. e cofinanziato con il Patto per la città di 
Genova - Interventi per lo sviluppo economico, la coesione sociale e territoriale della città di Ge-
nova 2014-2020, Delibera Cipe 56/2016”, al LABORATORIO ANALISI CHIMICHE DOTT. A. 
GIUSTO - SERVIZI AMBIENTE S.R.L.- Partita Iva: 14996171006 / C.F.: 03670110265– Sede 
Legale: via Pezza Alta, 22 - Oderzo (TV)- PEC: box@pec.laboratorigiusto.it (C.B.57527); 

2)  di approvare l’offerta economica numero identificativo univoco n. 6358701, inviata in data 
05/06/2020 sulla piattaforma MePa da LABORATORIO ANALISI CHIMICHE DOTT. A. GIU-
STO - SERVIZI AMBIENTE S.R.L.- allegata al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale,  che,  in  particolare,  prevede  un  corrispettivo,  al  netto  del  ribasso  offerto  di  Euro 
12.684,00, oltre IVA al 22% per Euro 2.790,48 per complessivi Euro 15.474,48;

3)  di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta del ribasso 
offerto, nonché in rapporto all’oggetto del servizio e all’ammontare delle attività oggetto dell’ap-
palto;

4)  di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’avvenuta verifica - attualmente in 
corso del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti 
dichiarati nel DGUE; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:box@pec.laboratorigiusto.it


5)  di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effet-
tuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ul-
teriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

6)  di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  Euro  15.474,48   al  capitolo  70566  c.d.c 
326.8.80 “Patrimonio e Demanio – Demolizione Edifici” del Bilancio 2020 Crono 2019/42 P.d.C. 
2.2.2.1.002 mediante riduzione dell’IMPE 2020/4018 ed emissione di nuovo IMPE 2020/9792;

7) di dare atto che la somma di Euro 15.474,48, è finanziata con quota del FONDO PER LO SVI-
LUPPO E LA COESIONE 2014-2020 – Patto per la Città di Genova iscritto a  Bilancio 2020;

8) di demandare alla Direzione Riqualificazione Urbana i successivi adempimenti di competenza, 
ivi compresa la stipula del relativo contratto che verrà effettuato tramite sottoscrizione digitale del 
documento redatto dalla piattaforma Mepa, demandando al competente Ufficio della Area Risorse 
Tecniche e Operative per la registrazione del contratto in conformità alla comunicazione della Sta-
zione Unica Appaltante n.366039 in data 05.12.2014;

9) di prendere atto che è stato nominato quale RUP della procedura predetta l’Arch. Ines Marasso 
Direttore della Direzione Riqualificazione Urbana che ha già reso la dichiarazione di assenza di 
conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

10) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
in attuazione dell’art. 42 D. Lgs. 50/2016;

11) di provvedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana alla pubblicazione del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

12) di provvedere inoltre, a cura della Direzione Riqualificazione Urbana, alla liquidazione della 
fattura recante la dicitura “Patto per la Citta’- FSC 2014-2020” emessa da LABORATORIO 
ANALISI CHIMICHE DOTT. A. GIUSTO - SERVIZI AMBIENTE S.R.L. tramite atti di liquida-
zione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento; 

13) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali.

IL DIRETTORE
Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


